
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042300028

28

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 869 - Tornar sem efeito a Portaria nº 600 de 12 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 06 de abril de 2020, na página 19, Seção 2, que tratou vacância de
LUIZ FELIPE ANDRADE SILVA.

Nº 872 - Conceder aposentadoria a LUCIENNE MARIANO LEÃO, no cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 4, matrícula SIAPE nº 1678450, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Mestrado - RSC
III, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, item III, alínea "a" parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 41 de 19
de dezembro de 2003, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13
de novembro de 2019, com proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº 10887/04.
Processo nº 23776.000018/2020-98.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.328, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.002917/2020-36, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELISÂNGELA DOS PASSOS MENDES, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1721372, para exercer a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Línguas
Vernáculas do campus Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.359, DE 6 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n°
23279.010423/2019-91, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria ao servidor NILSON BORGES DA ROCHA,
matrícula SIAPE nº0268374, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe D,
padrão 416, em regime de 40 horas semanais, integrante do quadro de pessoal deste
Instituto - Campus Salvador, com fundamento no art. 3º da EC 47 de 2005, combinado com
o art. 3° da EC 103/2019, acrescidos de 19% (dezenove por cento) de anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.510, DE 16 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n°
23279.000416/2020-15, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria a servidora MARISTELA MIGUEZ SENA,
matrícula SIAPE nº0268571, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe
D, padrão 316, em regime de 40 horas semanais, integrante do quadro de pessoal
deste Instituto - Campus Salvador, com fundamento no art. 3º da EC 47 de 2005,
combinado com o art. 3° da EC 103/2019, acrescidos de 14% (quatorze por cento) de
anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela
Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de acordo com as disposições
contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe de
apoio aos pregões, junto a Comissão Permanente de Licitação, do Instituto Federal
Baiano, Campus Valença:

. NOME SIAPE SETOR

. Malu Oliveira Santos 3049527 CAE

. Diego de Jesus Bonfim 2200584 N GT I

. Fabiana Biasc Vieira 2331307 CAE

. Israel Conceição Silva 1978860 N U T R I Ç ÃO

. Johnathan de Silva Bonfim 1792757 LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS

. Robson Gomes Kisaki 2394602 C U EC

. Mariane Cruz Santana 2245339 C FC

. Micheline Santos de Jesus 1981202 C U EC

. Rogério Barreto Martins 2969053 N GT I

. Rosimere Silva Santos Lima 2005448 CO N T A B I L I DA D E

. Vitor Gabriel Santos dos Santos 1019136 CO N T R AT O S

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e
revogam-se as disposições em contrário.

GEOVANE LIMA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 6, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor Geral Substituto do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA no uso das atribuicoes legais e,

I CONSIDERANDO as diposicoes contidas no Decreto n. 5.450/2005, que
estabelece diretrizes para o processo de aquisicao de bens e servicos no ambito da
Adminitracao Publica.

II CONSIDERANDO a necessidade de equipe de apoio para coordenar os
processos licitatorios, na modalidade pregao eletronico, desenvolvidos no Campus,
resolve:

art. 1 DESIGNAR o servidor EDVANIO CAMPOS MACEDO, Auxiliar em
Administracao, Siape 2401388, para atuar como PREGOEIRO OFICIAL do Campus Bom Jesus
da Lapa, de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05;

art. 2 DESIGNAR a servidora THYALA DO NASCIMENTO PINHEIRO,
Administradora, Siape 1284937, para atuar como PREGOEIRA OFICIAL do Campus Bom
Jesus da Lapa, de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e Decreto
5.450/05;

art. 3 DESIGNAR a servidora TAME DANIELE RIBEIRTO ANDRADE, Assistente em
Administracao, Siape 1889169, para atuar como APOIO TECNICO AO PREGOEIRO do
Campus Bom Jesus da Lapa, de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e
Decreto 5.450/05;

art. 4 DESIGNAR o servidor CLEITON LEMOS PEREIRA, Contador, Siape 3162721
, para atuar como APOIO TECNICO AO PREGOEIRO do Campus Bom Jesus da Lapa, de
acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05;

art. 5 DESIGNAR o servidor IVANILDO CLAUDINO DA SILVA, Tecnico em
Agropecuaria, Siape 2395304, para atuar como APOIO TECNICO AO PREGOEIRO do Campus
Bom Jesus da Lapa, de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e Decreto
5.450/05;

art. 6 DESIGNAR a servidora LUCIANA SOUZA VIANA, Assistente de Aluno, Siape
2332869, para atuar como APOIO TECNICO AO PREGOEIRO do Campus Bom Jesus da Lapa,
de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05;

art. 7 DESIGNAR o servidor WILDER MACHADO DA CRUZ, Analista de Tecnologia
da Informacao, Siape 3043607, para atuar como APOIO TECNICO AO PREGOEIRO do
Campus Bom Jesus da Lapa, de acordo com as deposicoes contidas na Lei 10.520/02 e
Decreto 5.450/05;

III Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicacao e tera
validade de 01 (um) ano.

ANTONIO HELDER RODRIGUES SAMPAIO

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 507 - DISPENSAR, a pedido, o servidor DANIEL PINTO MORORÓ, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3020813, da função de Coordenador de
Pesquisa, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 508 - DISPENSAR, a pedido, o servidor HUDSON BARROS OLIVEIRA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2887499, da função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática Subsequente, Código FCC, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 509 - DESIGNAR a servidora EURILENY LUCAS DE ALMEIDA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3030316, para exercer a função de
Coordenadora de Pesquisa, FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 510 - DESIGNAR a servidora ANA CARLA MOURA ARAÚJO DANTAS, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2060950, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Informática Subsequente, FCC, Campus Bom Jesus da
Lapa.

Nº 511 - Retificar o Ato de Portarias de 30 de Janeiro de 2019, publicado no DOU de 31
de janeiro de 2020, seção 02, página 33 que dispensou servidora CECÍLIA OLIVEIRA
BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1232127 e designou a servidora FERNANDA DA SILVA
MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1119366, conforme errata a seguir: ONDE SE LÊ:
"PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019"; LEIA-SE: "PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE
2020".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 902, DE 22 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no Processo nº
23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os
membros para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:

Nomear os Representantes de Entidade de Trabalhadores Titulares:
Thayse Costenaro Morais - SINASEFE - Sindicato Nacional dos Servidores

Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica - Seção Sindical ET F/ S C ;
Ralf Marcos Ehmke - SINSEPES - Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino

Superior de Blumenau.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 880, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 880 - Processo nº 23147.004249/2018-62 - Rescindir, a partir de 02.03.2020,
os efeitos do Acordo de Colaboração Técnica firmado, pela Portaria nº 261, de 04.02.2020,
entre o Ifes e o Instituto Federal de Educação e Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus
Avançado Cabedelo Centro, do qual decorreu a cessão da servidora KATUCHA KAMILLA
MARQUES PEREIRA, matrícula SIAPE 1989961, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 609/2020 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/04/2020 14:19 )
VICTOR JULIO SCHUMACHER 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 2018657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de609 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 23/04/2020

verificação: 0cfbcbe45c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

